

**MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
PLAN-ASSISTE  
DIRETORIA ATUARIAL E DE CONTROLADORIA  
RELATÓRIO MENSAL DE RECEITAS E DESPESAS**

valores em R\$

| RECURSOS PRÓPRIOS               |               |               |              |              |               |               |              |               |              |               |               |               |                |  |
|---------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|----------------|--|
| RUBRICA                         | jan/2017      | fev/2017      | mar/2017     | abr/2017     | mai/2017      | jun/2017      | jul/2017     | ago/2017      | set/2017     | out/2017      | nov/2017      | dez/2017      | acumulado 2017 |  |
| Receitas                        | 8.105.425,42  | 8.881.767,03  | 9.069.305,64 | 8.223.120,17 | 10.034.068,68 | 10.061.543,89 | 9.890.166,85 | 11.591.149,56 | 9.356.059,43 | 8.885.608,37  | 10.933.518,98 | 11.383.847,42 | 116.415.581,44 |  |
| Contribuições                   | 5.104.516,50  | 5.103.757,57  | 5.121.607,45 | 5.177.559,33 | 5.246.479,15  | 5.411.284,25  | 5.439.055,00 | 5.477.304,84  | 5.473.146,31 | 5.478.924,81  | 5.793.308,39  | 5.816.933,06  | 64.643.876,66  |  |
| Coparticipações¹                | 1.373.438,73  | 2.508.123,13  | 2.452.468,20 | 1.937.579,60 | 3.475.986,44  | 3.480.400,25  | 3.263.572,06 | 4.823.730,26  | 2.842.153,39 | 2.341.591,76  | 4.222.066,85  | 4.687.483,25  | 37.408.593,92  |  |
| Financeiras                     | 1.627.361,04  | 1.259.147,16  | 1.494.929,90 | 1.107.666,34 | 1.311.256,26  | 1.169.207,83  | 1.187.040,64 | 1.238.544,30  | 1.040.744,83 | 1.064.764,56  | 915.968,31    | 845.428,32    | 14.262.059,49  |  |
| Outras                          | 109,15        | 10.739,17     | 300,09       | 314,90       | 346,83        | 651,56        | 499,15       | 51.570,16     | 14,90        | 327,24        | 2.175,43      | 34.002,79     | 101.051,37     |  |
| Despesas                        | 17.950.234,98 | 10.196.245,73 | 9.643.991,41 | 6.526.026,15 | 8.032.607,96  | 3.472.351,96  | 1.840.829,04 | 1.154.095,81  | 6.937.127,54 | 11.387.076,06 | 18.297.105,64 | 14.285.983,50 | 109.723.675,78 |  |
| Médicas                         | 17.099.344,95 | 9.770.663,90  | 9.217.507,12 | 6.081.178,46 | 7.604.949,84  | 3.202.426,20  | 1.619.088,45 | 1.052.385,28  | 6.626.249,20 | 10.982.513,06 | 17.075.465,03 | 13.298.213,15 | 103.629.984,64 |  |
| Prestadores de serviço          | 16.937.351,46 | 9.619.878,57  | 9.026.428,18 | 6.010.352,17 | 7.495.812,64  | 3.129.995,28  | 1.492.586,19 | 828.802,74    | 6.514.710,60 | 10.805.322,45 | 17.003.352,42 | 13.180.650,09 | 102.045.242,79 |  |
| Beneficiários (reembolso)       | 161.993,49    | 150.785,33    | 191.078,94   | 70.826,29    | 109.137,20    | 72.430,92     | 126.502,26   | 223.582,54    | 111.538,60   | 177.190,61    | 72.112,61     | 117.563,06    | 1.584.741,85   |  |
| Odontológicas                   | 764.824,71    | 373.910,27    | 395.343,05   | 436.110,68   | 414.152,82    | 259.673,54    | 213.906,15   | 95.592,95     | 303.232,42   | 396.814,96    | 1.212.011,86  | 454.147,15    | 5.319.720,56   |  |
| Prestadores de serviço          | 749.615,42    | 361.721,40    | 382.388,70   | 435.016,58   | 412.487,57    | 259.180,53    | 211.212,23   | 86.567,75     | 300.583,40   | 395.651,83    | 1.209.939,03  | 436.995,52    | 5.241.359,96   |  |
| Beneficiários (reembolso)       | 15.209,29     | 12.188,87     | 12.954,35    | 1.094,10     | 1.665,25      | 493,01        | 2.693,92     | 9.025,20      | 2.649,02     | 1.163,13      | 2.072,83      | 17.151,63     | 78.360,60      |  |
| Impostos                        | 6.042,05      | 30.848,62     | 12.485,93    | 1.916,81     | 5.717,90      | 3.172,51      | 2.079,55     | 259,47        | 545,29       | 424,54        | 0,00          | 6.980,03      | 70.472,70      |  |
| Outras                          | 80.023,27     | 20.822,94     | 18.655,31    | 6.820,20     | 7.787,40      | 7.079,71      | 5.754,89     | 5.858,11      | 7.100,63     | 7.323,50      | 9.628,75      | 526.643,17    | 703.497,88     |  |
| Resultado - Superávit/(Déficit) | -9.844.809,56 | -1.314.478,70 | -574.685,77  | 1.697.094,02 | 2.001.460,72  | 6.589.191,93  | 8.049.337,81 | 10.437.053,75 | 2.418.931,89 | -2.501.467,69 | -7.363.586,66 | -2.902.136,08 | 6.691.905,66   |  |

<sup>1</sup> No mês de março, as receitas de coparticipação foram impactadas negativamente pelo reconhecimento de R\$338 mil relativos ao teto de coparticipação bimestral.

| RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS     |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
|----------------------------|----------------|------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| Crédito disponível         | #####          |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| Dotação Atualizada         | 102.197.324,00 |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| Restos a pagar             | 527.757,82     |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
|                            | jan/2017       | fev/2017   | mar/2017     | abr/2017     | mai/2017      | jun/2017      | jul/2017      | ago/2017      | set/2017      | out/2017     | nov/2017     | dez/2017     | acumulado 2017 |
| Total Liquidado            | 295.389,46     | 614.111,91 | 3.693.440,92 | 5.464.378,24 | 12.658.105,16 | 15.944.226,09 | 16.262.453,50 | 21.742.798,69 | 13.056.686,65 | 4.412.485,45 | 3.098.062,91 | 5.228.613,72 | 102.470.752,70 |
| Despesas Liquidadas        | 46.605,31      | 440.480,38 | 3.680.961,12 | 5.463.314,14 | 12.657.768,46 | 15.943.627,68 | 16.262.453,50 | 21.742.798,69 | 13.055.918,14 | 4.412.485,45 | 3.098.062,91 | 5.227.901,42 | 102.032.377,20 |
| RPNP Liquidados            | 248.784,15     | 173.631,53 | 12.479,80    | 1.064,10     | 336,70        | 598,41        | 0,00          | 0,00          | 768,51        | 0,00         | 0,00         | 712,30       | 438.375,50     |
| Valores não utilizados     |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 173.370,98     |
| Crédito disponível         |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 2.129,21       |
| Despesas inscritas em RPNP |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 171.241,77     |
|                            |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| EXAME PERIÓDICO DE SAÚDE   |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| Crédito disponível         | 623.688,29     |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| Dotação Atualizada         | 534.379,00     |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
| Restos a pagar             | 89.309,29      |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              |                |
|                            | jan/2017       | fev/2017   | mar/2017     | abr/2017     | mai/2017      | jun/2017      | jul/2017      | ago/2017      | set/2017      | out/2017     | nov/2017     | dez/2017     | acumulado 2017 |
| Total Liquidado            | 1.990,28       | 573,28     | 18.785,24    | 9.181,38     | 28.206,84     | 34.741,07     | 21.342,25     | 35.840,94     | 32.842,84     | 103.336,86   | 111.365,45   | 98.863,65    | 497.070,08     |
| Despesas Liquidadas        | 0,00           | 573,28     | 13.270,78    | 9.134,64     | 24.008,97     | 33.966,98     | 21.342,25     | 34.644,33     | 32.842,84     | 103.336,86   | 111.365,45   | 98.863,65    | 483.350,03     |
| RPNP Liquidados            | 1.990,28       | 0,00       | 5.514,46     | 46,74        | 4.197,87      | 774,09        | 0,00          | 1.196,61      | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 13.720,05      |
| Valores não utilizados     |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 114.643,15     |
| Crédito disponível         |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 1.812,63       |
| Despesas inscritas em RPNP |                |            |              |              |               |               |               |               |               |              |              |              | 112.830,52     |